

**ADENDO 01 AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICA Nº 011/2025**

O Tribunal de Justiça do Estado do Ceará comunica aos interessados que o Edital do Pregão Eletrônico nº 011/2025, que trata do “**Contratação de Solução Integrada de Software como Serviço (SaaS) Microsoft Office 365, para atender às necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará (TJCE)**”, sofreu as seguintes alterações na peça editalícia:

**ONDE SE LÊ:**

**I. OBJETO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PART NUMBER	QUANTIDADE
1	Microsoft Office 365 E1 (Existing customer)	Unidade	T6A-00024	14.000
2	Microsoft Office 365 E3 (Existing customer)	Unidade	AAD-33204	2.000
3	Microsoft Office 365 E5 (Existing Customer)	Unidade	SY9-00004	300
3	Power BI Pro	Unidade	NK4-00002	100

**LEIA-SE:**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PART NUMBER	QUANTIDADE
1	Microsoft Office 365 E1 (Existing customer)	Unidade	T6A-00024	14.000
2	Microsoft Office 365 E3 (Existing customer)	Unidade	AAA-10842	2.000
3	Microsoft Office 365 E5 (Existing Customer)	Unidade	SY9-00004	300
3	Power BI Pro	Unidade	NK4-00002	100

**ONDE SE LÊ:**

**II. ANEXO 1 - TERMO DE REFERÊNCIA**

**9 ESTIMATIVA DE PREÇOS DA CONTRATAÇÃO**

**9.1** O custo estimado total da contratação é de R\$ 9.001.084,00 (nove milhões mil e oitenta e quatro reais), conforme mapa de preços em anexo.

**LEIA-SE:**

**9 ESTIMATIVA DE PREÇOS DA CONTRATAÇÃO**

9.1 O custo estimado total da contratação é de R\$ R\$ 11.128.920,00 (onze milhões cento e vinte e oito mil novecentos e vinte reais), conforme mapa de preços em anexo.

**ONDE SE LÊ:**

**III. ANEXO 02 - ORÇAMENTO DEETALHADO**

ITEM	OBJETO	QTD.	UNIDADE DE MEDIDA	METODOL OGIA DE CÁLCULO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Microsoft Office 365 E1	14.000	Unidade de Licenças	Mediana	R\$ 396,33	R\$ 5.548.620,00
2	Microsoft Office 365 E3	2.000	Unidade de Licenças	Mediana	R\$ 1.387,10	R\$ 2.774.200,00
3	Microsoft Office 365 E5	300	Unidade de Licenças	Mediana	R\$ 2.106,00	R\$ 631.800,00
4	Power Bi Pro	100	Unidade de Licenças	Mediana	R\$ 464,64	R\$ 46.464,00
VALOR GLOBAL					R\$ 9.001.084,00	

**LEIA-SE:**

ITEM	OBJETO	QTD.	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR DE REFERÊNCIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Microsoft Office 365 E1	14.000	Unidade de Licenças	Catálogo 5.0.0 SGD MICROSOFT	R\$ 513,24	R\$ 7.185.360,00
2	Microsoft Office 365 E3	2.000	Unidade de Licenças	Catálogo 5.0.0 SGD MICROSOFT	R\$ 1.557,24	R\$ 3.114.480,00
3	Microsoft Office 365 E5	300	Unidade de Licenças	Catálogo 5.0.0 SGD MICROSOFT	R\$ 2.571,96	R\$ 771.588,00
4	Power Bi Pro	100	Unidade de Licenças	Catálogo 5.0.0 SGD MICROSOFT	R\$ 574,92	R\$ 57.492,00
VALOR GLOBAL					R\$ 11.128.920,00	

**ONDE SE LÊ:**

**IV. ANEXO - MAPA DE PREÇOS**

**1. INTRODUÇÃO**

1.1. Este documento tem como finalidade apresentar o valor estimado da contratação, como também a memória de cálculo e as fontes de preços utilizadas como referência para a contratação apresentada na seguinte tabela:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PART NUMBER	QUANTIDADE
1	Microsoft Office 365 E1 (Existing customer)	Unidade	T6A-00024	14.000
2	Microsoft Office 365 E3 (Existing customer)	Unidade	AAD-33204	2.000
3	Microsoft Office 365 E5 (Existing Customer)	Unidade	SY9-00004	300
3	Power BI Pro	Unidade	NK4-00002	100

**2. FONTES UTILIZADAS NA PESQUISA DE MERCADO**

2.1. Na pesquisa de mercado, foram analisados Pregões Eletrônicos que registraram contratações com itens similares realizadas pela Administração Pública nos últimos 12 meses antes da data da pesquisa de preços. Essa análise foi essencial para obter um panorama atualizado e relevante sobre os valores praticados no mercado e as condições contratuais vigentes em contratações públicas similares às que estão sendo consideradas.

**2.1.1. Contratações públicas:**

2.1.1.1. PREGÃO N° 90163/2025 - MINISTÉRIO DA SAÚDE, homologado em 28/03/2025 que gerou a Ata de Registro de Preços N° 10/2025 em 03/04/2024.

2.1.1.2. PREGÃO N° 90041/2024 - DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO, homologado em 06/11/2024 que gerou a Ata de Registro de Preços em 11/11/2024.

2.1.1.3. PREGÃO N° 90026/2025 - COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DF - CAESB, homologado em 19/03/2025 que gerou o Contrato N° 9953/2025.

2.1.1.4. PREGÃO N° 90018/2024 - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS, homologado em 18/11/2024 que gerou o Contrato N° 27/2024.

2.1.1.5. PREGÃO N° 90015/2024 - IBGE - FUN. INST. BRAS GEOGRAFIA E ESTATISTICA, homologado em 30/12/2024 que gerou o Contrato N° 60/2024.

2.1.1.6. PREGÃO N° 90001/2025 - MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES - COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS, homologado em 14/01/2025 que gerou o Contrato N° 01/2025.

2.1.1.7. PREGÃO N° 90001/2025 - DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, homologado em 11/02/2025 que gerou o Contrato N° 02/2025.

2.1.1.8. PREGÃO N° 90002/2025 - SENADO FEDERAL, homologado em 13/01/2025 que gerou o Contrato N° 2025/0012.

**3. MEMÓRIA DE CÁLCULO**

3.1. Para a definição do valor estimado desta licitação, fora realizada a MEDIANA dos valores unitários dos itens dos pregões eletrônicos públicos pesquisados de cada item pretendido.

#### 4. PESQUISA DE PREÇO DA SOLUÇÃO

PREGÃO N° 90163/2025 - MINISTÉRIO DA SAÚDE, homologado em 28/03/2025, que gerou a Ata de Registro de Preços N° 10/2025 em 03/04/2024				
Id	Objeto	Qtd	Valor Unit	Valor Total
1	Microsoft Office 365 E1	14.000	R\$ 396,33	R\$ 5.548.620,00
2	Microsoft Office 365 E3	2.000	R\$ 1.274,64	R\$ 2.549.280,00
3	Microsoft Office 365 E5	300	R\$ 2.105,88	R\$ 631.764,00
4	Power Bi Pro	100	--	--
PREGÃO N° 90041/2024 - DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO, homologado em 06/11/2024, que gerou a Ata de Registro de Preços em 11/11/2024				
Id	Objeto	Qtd	Valor Unit	Valor Total
1	Microsoft Office 365 E1	14.000	R\$ 400,29	R\$ 5.604.060,00
2	Microsoft Office 365 E3	2.000	R\$ 1.287,36	R\$ 2.574.720,00
3	Microsoft Office 365 E5	300	--	--
4	Power Bi Pro	100	--	--
PREGÃO N° 90026/2025 - COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DF - CAESB, homologado em 19/03/2025, que gerou o Contrato N° 9953/2025				
Id	Objeto	Qtd	Valor Unit	Valor Total
1	Microsoft Office 365 E1	14.000	--	--
2	Microsoft Office 365 E3	2.000	R\$ 1.486,83	R\$ 2.973.660,00
3	Microsoft Office 365 E5	300	R\$ 2.456,52	R\$ 736.956,00
4	Power Bi Pro	100	--	--
PREGÃO N° 90018/2024 - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS, homologado em 18/11/2024, que gerou o Contrato N° 27/2024				
Id	Objeto	Qtd	Valor Unit	Valor Total
1	Microsoft Office 365 E1	14.000	R\$ 396,36	R\$ 5.549.040,00
2	Microsoft Office 365 E3	2.000	R\$ 1.274,76	R\$ 2.549.520,00
3	Microsoft Office 365 E5	300	R\$ 2.106,00	R\$ 631.800,00
4	Power Bi Pro	100	--	

<b>PREGÃO N° 90015/2024 - IBGE - FUN. INST. BRAS GEOGRAFIA E ESTATISTICA, homologado em 30/12/2024 que gerou o Contrato N° 60/2024</b>				
<b>Id</b>	<b>Objeto</b>	<b>Qtd</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Valor Total</b>
1	Microsoft Office 365 E1	14.000	--	--
2	Microsoft Office 365 E3	2.000	R\$ 1.998,67	R\$ 3.997.340,00
3	Microsoft Office 365 E5	300	--	--
4	Power Bi Pro	100	R\$ 471,33	R\$ 47.133,00
<b>PREGÃO N° 90001/2025 - MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES - COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS, homologado em 14/01/2025 que gerou o Contrato N° 01/2025</b>				
<b>Id</b>	<b>Objeto</b>	<b>Qtd</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Valor Total</b>
1	Microsoft Office 365 E1	14.000	R\$ 393,96	R\$ 5.515.440,00
2	Microsoft Office 365 E3	2.000	R\$ 1.983,12	R\$ 3.966.240,00
3	Microsoft Office 365 E5	300	--	--
4	Power Bi Pro	100	R\$ 464,64	R\$ 46.464,00
<b>PREGÃO N° 90001/2025 - DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, homologado em 11/02/2025, que gerou o Contrato N° 02/2025</b>				
<b>Id</b>	<b>Objeto</b>	<b>Qtd</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Valor Total</b>
1	Microsoft Office 365 E1	14.000	--	--
2	Microsoft Office 365 E3	2.000	R\$ 1.980,00	R\$ 3.960.000,00
3	Microsoft Office 365 E5	300	--	--
4	Power Bi Pro	100	R\$ 463,49	R\$ 46.349,00
<b>PREGÃO N° 90002/2025 - SENADO FEDERAL, homologado em 13/01/2025, que gerou o Contrato N° 2025/0012</b>				
<b>Id</b>	<b>Objeto</b>	<b>Qtd</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Valor Total</b>
1	Microsoft Office 365 E1	14.000	R\$ 390,48	R\$ 5.466.720,00
2	Microsoft Office 365 E3	2.000	R\$ 1.256,40	R\$ 2.512.800,00
3	Microsoft Office 365 E5	300	--	--
4	Power Bi Pro	100	--	--

## 5. ANÁLISE DA ESTIMATIVA DE PREÇOS

5.1. A presente análise visa expor as informações relativas ao custo mediano estimado para a aquisição e implantação de uma Solução Integrada de Software como Serviço (SaaS) Microsoft Office 365, incluindo a subscrição e o suporte técnico por 12 meses. A seguir, detalharemos os itens e seus respectivos valores medianos apurados.

5.1.1. Subscrição do Microsoft Office 365 Enterprise E1 e Suporte Técnico 24x7 do fabricante por 12 meses.

5.1.1.1. Este item refere-se à subscrição da Office 365 E1 Unified Existing Customer Sub Per User – PN: T6A-00024, que inclui o suporte técnico integral (24x7) oferecido diretamente pelo fabricante. A subscrição é aplicada por usuário e o valor mediano é de R\$ 396,33. Com uma quantidade total de 14.000 unidades, o valor total mediano para este item alcança R\$ 5.548.620,00.

5.1.2. Subscrição do Microsoft Office 365 Enterprise E3 e Suporte Técnico 24x7 do fabricante por 12 meses.

5.1.2.1. Este item refere-se à subscrição da Office 365 E3 Unified Existing Customer Sub Per User – PN: AAD-33204, que inclui o suporte técnico integral (24x7) oferecido diretamente pelo fabricante. A subscrição é aplicada por usuário e o valor mediano é de R\$ 1.387,10. Com uma quantidade total de 2.000 unidades, o valor total mediano para este item alcança R\$ 2.774.200,00.

5.1.3. Subscrição do Microsoft Office 365 Enterprise E5 e Suporte Técnico 24x7 do fabricante por 12 meses.

5.1.3.1. Este item refere-se à subscrição da Office 365 E5 Unified Existing Customer Sub Per User – PN: SY9-00004, que inclui o suporte técnico integral (24x7) oferecido diretamente pelo fabricante. A subscrição é aplicada por usuário e o valor mediano é de R\$ 2.106,00. Com uma quantidade total de 300 unidades, o valor total mediano para este item alcança R\$ 631.800,00.

5.1.4. Subscrição do Microsoft Power Bi Pro e Suporte Técnico 24x7 do fabricante por 12 meses.

5.1.4.1. Este item refere-se à subscrição da Power BI Pro Sub Per User – PN: NK4-00002, que inclui o suporte técnico integral (24x7) oferecido diretamente pelo fabricante. A subscrição é aplicada por usuário e o valor mediano é de R\$ 464,64. Com uma quantidade total de 100 unidades, o valor total mediano para este item alcança R\$ 46.464,00.

### 5.2. Orçamento Estimado da Contratação

5.2.1. A soma dos valores dos itens acima resulta no orçamento estimado de R\$ 9.001.084,00 (nove milhões mil e oitenta e quatro reais). Este valor representa o montante necessário para a implementação completa da Solução Integrada de Software como Serviço (SaaS) Microsoft Office 365, tudo com suporte técnico contínuo por 12 meses, conforme tabela abaixo:

ORÇAMENTO ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO						
Id	Objeto	Qtd	Unidade de Medida	Metodologia de Cálculo	Valor Unit	Valor Total
1	Microsoft Office 365 E1	14.000	Unidade de Licenças	Mediana	R\$ 396,33	R\$ 5.548.620,00
2	Microsoft Office 365 E3	2.000	Unidade de Licenças	Mediana	R\$ 1.387,10	R\$ 2.774.200,00

3	Microsoft Office 365 E5	300	Unidade de Licenças	Mediana	R\$ 2.106,00	R\$ 631.800,00
4	Power Bi Pro	100	Unidade de Licenças	Mediana	R\$ 464,64	R\$ 46.464,00
TOTAL						R\$ 9.001.084,00

**LEIA-SE:**

**1. INTRODUÇÃO**

1.1. Este documento tem como finalidade apresentar o valor estimado da contratação, como também a memória de cálculo e as fontes de preços utilizadas como referência para a contratação apresentada na seguinte tabela:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PART NUMBER	QUANTIDADE
1	Microsoft Office 365 E1 (Existing customer)	Unidade	T6A-00024	14.000
2	Microsoft Office 365 E3 (Existing customer)	Unidade	AAA-10842	2.000
3	Microsoft Office 365 E5 (Existing Customer)	Unidade	SY9-00004	300
3	Power BI Pro	Unidade	NK4-00002	100

**2. FONTES UTILIZADAS NA PESQUISA DE MERCADO**

2.1. Na pesquisa de mercado foi utilizado como valores de referência o oitavo aditivo do Acordo Corporativo nº 8/2020 assinado pela UNIÃO, por intermédio da SECRETARIA DE GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS - SGD e pela empresa MICROSOFT DO BRASIL IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE SOFTWARE E VÍDEO GAMES LTDA - MICROSOFT fabricante das atuais licenças do Contrato nº 015/2021 do TJCE, que passou a ser vigente a partir de 31/03/2025.

**3. ANÁLISE DA ESTIMATIVA DE PREÇOS**

3.1. A presente análise visa expor as informações relativas ao orçamento estimado para a aquisição e implantação de uma Solução Integrada de Software como Serviço (SaaS) Microsoft Office 365, incluindo a subscrição e o suporte técnico por 12 meses. A seguir, detalharemos os itens e seus respectivos valores de referência de acordo com Anexo I Catálogo de Produtos e Serviços - versão 5.0.0, referente ao Acordo Corporativo nº 8/2020 SGD-MICROSOFT [https://www.gov.br/governodigital/pt-br/contratacoes-de-tic/catalogos-de-solucoes-de-tic-com-condicoes-padronizadas-para-licenciamento-de-software/arquivos/microsoft/catalogos/sei\\_mgi-49081253-anexo.pdf](https://www.gov.br/governodigital/pt-br/contratacoes-de-tic/catalogos-de-solucoes-de-tic-com-condicoes-padronizadas-para-licenciamento-de-software/arquivos/microsoft/catalogos/sei_mgi-49081253-anexo.pdf) )

**3.2. Orçamento Estimado da Contratação**

3.2.1. A soma dos valores dos itens acima resulta no orçamento estimado de R\$ 11.128.920,00 (onze milhões cento e vinte e oito mil novecentos e vinte reais). Este valor representa o montante necessário para a implementação completa da Solução Integrada de Software como Serviço (SaaS) Microsoft Office 365, tudo com suporte técnico contínuo por 12 meses, conforme tabela abaixo:

ITEM	OBJETO	QTD.	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR DE REFERÊNCIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Microsoft Office 365 E1	14.000	Unidade de Licenças	Catálogo 5.0.0 SGD MICROSOFT	R\$ 513,24	R\$ 7.185.360,00

2	Microsoft Office 365 E3	2.000	Unidade de Licenças	Catálogo 5.0.0 SGD MICROSOFT	R\$ 1.557,24	R\$ 3.114.480,00
3	Microsoft Office 365 E5	300	Unidade de Licenças	Catálogo 5.0.0 SGD MICROSOFT	R\$ 2.571,96	R\$ 771.588,00
4	Power Bi Pro	100	Unidade de Licenças	Catálogo 5.0.0 SGD MICROSOFT	R\$ 574,92	R\$ 57.492,00
VALOR GLOBAL					R\$ 11.128.920,00	

**ONDE SE LÊ:**

“RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 16/06/2025 às 10:00 h (Horário de Brasília).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/06/2025 às 10:00 h (Horário de Brasília).

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 16/06/2025 às 10:00 h (horário de Brasília)”

**LEIA-SE:**

“RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 14/07/2025 às 10:00 h (Horário de Brasília).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/07/2025 às 10:00 h (Horário de Brasília).

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 14/07/2025 às 10:00 h (horário de Brasília)”

Fortaleza, aos 23 de junho de 2025.

**SECRETÁRIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO TJCE**

**SECRETÁRIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL - SEGOV**

**Aprovado:**

**CONSULTOR JURÍDICO DA PRESIDÊNCIA DO TJCE**